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Antoni van Leeuwenhoek pitää  kädessään yhtä 
keksinnöistään vuonna 1686. Maalaus: Jan Verkolje.

j o h d a n t o

VA N  L E E U W E N H O E K 
 P Ä ÄT TÄ Ä  K AT S O A

Entä jos en olisi nähnyt tätä koskaan aikaisemmin?
– rachel carson: the sense of wonder

H ollannin Delft issä asui 1600-luvun puolivälissä nuori mies 
nimeltään Antoni van Leeuwenhoek. Hän oli tämän näköi-
nen mies:
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kuinka puhua valasta

Antoni van Leeuwenhoek oli liikemies, kangaskauppias tarkkaan 
ottaen. Hän oli myös keksijä, joka suunnitteli huipputeknisiä laitteita. 
Euroopassa oli edeltäneiden viidenkymmenen vuoden mittaan kehi-
tetty monenlaisia suurennuslaitteita, niin teleskooppeja kuin mikros-
kooppejakin. Niiden perusrakenne oli yleensä sama: putki, johon 
oli asennettu kaksi linssiä. Kun putken läpi katsoi, sai yli-inhimilliset 
voimat, sillä sen läpi näki niin kaukaiset planeetat kuin lähellä olevat 
pikkiriikkisetkin kohteet. Suurennuslaitteita oli kuitenkin vähän, sillä ne 
harvat, jotka olivat oppineet hiomaan ja kiillottamaan linssejä ja sovitta-
maan ne putkeen, pitivät taitonsa salaisuutenaan. Van Leeuwenhoekille 
mikroskooppi (nimi juontuu kreikan ”pientä” ja ”katsomista” tarkoit-
tavista sanoista) oli myös työväline, jolla hän tarkasteli ostamiensa 
ja myymiensä kankaiden laatua. Varhaiset mikroskoopit suurensivat 
näkymän enintään kymmenkertaiseksi, mutta myöhemmin niiden suu-
rennusteho kasvoi. Useista linsseistä koostuvassa laitteessa oli kuitenkin 
perustava ongelma: mitä enemmän linssit suurensivat, sitä enemmän 
kuva vääristyi. Kun suurennosteho kasvatettiin noin 20-kertaiseksi, ei 
tarkasteltavasta kohteesta enää saanut juurikaan tolkkua.1 

Van Leeuwenhoek oli kuitenkin kehitellyt kotikaupungissaan Delf-
tissä kaikessa hiljaisuudessa erilaista tekniikkaa. Linssien sijaan hän hioi 
yksittäisiä pieniä lasipalloja, jotka olivat halkaisijaltaan vain muutamia 
millimetrejä, ja asensi ne metalliseen pidikkeeseen, johon myös tar-
kasteltava kohde kiinnitettiin. Kun laitteen nosti silmän eteen ja katsoi 
lasipallon läpi kohti valoa, kohde näkyi jopa 275-kertaiseksi suurentu-
neena.2 Van Leeuwenhoekin arvellaan valmistaneen elämänsä mittaan 
yli 500 mikroskooppia.3 Viimeaikaisissa tutkimuksissa on todettu, että 
hänen laitteensa vetivät vertoja nykyaikaisille valomikroskoopeille, niin 
kirkas ja terävä niiden näkymä oli.4 

Van Leeuwenhoek tutki kumouksellisen suurennusteknologiansa 
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avulla paitsi kankaiden kuteita myös maailmaa, joka ei liittynyt hänen 
elinkeinoonsa. Toiset mikroskooppien rakentajat suurensivat ja tut-
kivat laitteillaan näkyviä kohteita, kuten hyönteisiä tai korkkia, mutta 
Van Leeuwenhoekia kiinnostivat näkymättömät maailmat. Hän saikin 
hämmästyksekseen huomata, että sormustimellisessa lähilammikon 
vettä, jossa paljain silmin katsottuna ei näyttänyt olevan yhtään mitään, 
parveili ”pikkueläimiä”5 − bakteereja ja yksisoluisia eliöitä. Kaikessa, 
mitä hän katsoi, liikuskeli entuudestaan tuntemattomia olioita. Niitä 
oli sekä ulkomaailmassa, kuten sadevedessä ja kaivovedessä, että 
ihmisen kehossa, kuten suusta ja suolistosta otetuissa näytteissä. Van 
Leeuwenhoek kirjoitti lumoutuneena, etteivät hänen silmänsä ”ole kos-
kaan kohdanneet miellyttävämpää näkyä kuin tämä, joka muodostui 
yhteen ainoaan vesipisaraan kokoontuneista, eri suuntiin liikuskelevista 
tuhansista elävistä olennoista”.6

Tuohon maailmanaikaan ei uskottu, että kirput, ankeriaat tai simpu-
kat munivat, koska kukaan ei ollut nähnyt niiden munia. Pienimpien 
eläinten ei ajateltu kasvavan munista suurempien eläinten tapaan, vaan 

Kopio van Leeuwenhoekin ”pikkueläimiä” esittävistä piirroksista. 
Kuvion IV uskotaan olevan ensimmäinen bakteeria esittävä kuva.
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niiden uskottiin ilmaantuvan maailmaan alkusynnyksi kutsutussa pro-
sessissa. Kirppujen arveltiin syntyvän pölystä, simpukoiden hiekasta 
ja ankeriaiden kasteesta. Van Leeuwenhoek kumosi alkusyntyteorian, 
koska hän pystyi välineillään tekemään näkyviksi aiemmin näkymät-
tömissä olleet munat. Hän tutki intohimoisesti löytämäänsä uutta 
maailmaa: punasoluja, bakteereja, suolakiteitä, valaan lihassoluja. Hän 
perehtyi myös ihmisen mystiseen lisääntymiseen ja löysikin siemen-
nesteestä hännäkkäitä liikkuvia olentoja eli siittiösoluja. Tuota hetkeä 
ajatellessani mietin, miten hämmästyttävältä löytö on mahtanut tuntua, 
ja kenen siemennestettä hän oikein tutkaili.

Kanaalin toisella puolella Englannissa luonnonfilosofi Robert Hooke 
oli hänkin tehnyt tutkimuksia mikroskoopeilla. Hän oli kokeillut eri-
laisia linssejä ja tarkastellut lumihiutaleiden rakennetta ja kirppujen 
karvoitusta. Piirrokset, joissa hän esitteli näitä tuntemattomia maail-
moja, herättivät suurta hämmästystä. Päiväkirjastaan tunnetuksi tullut 
Samuel Pepys luki Hooken kirjaa sängyssä aamukahteen. Taitelehdille 
painettuja kuvia hämmästeltyään hän julisti teoksen olevan nerokkain 
kirja, jonka hän oli koskaan lukenut.7 Van Leeuwenhoek raportoi 
havainnoistaan Hookelle ja muille tiedeakatemia Royal Societyn jäse-
nille (tuohon aikaan akatemian koko nimi oli Royal Society of London 
for the Improvement of Natural  Knowledge eli Lontoon luonnontie-
teitä edistävä kuninkaallinen seura). Aluksi monikaan ei uskonut tätä 
”äärimmäisen uteliasta ja uutteraa”8 kauppiasta, vaikka todisteet olivat 
vakuuttavia. Miten näkymättömät maailmat voisivat olla mahdollisia? 
Van Leeuwenhoek valitti, että hän kuulee usein sanottavan, että ”pikku-
eläimet ovat pelkkää satua”.9 Asiaa ei tietenkään auttanut se, että hän 
varjeli tarkkaan mikroskooppejaan ja valmistusmenetelmiään.

Lontoossa Hooke alkoi toistaa van Leeuwenhoekin kokeita. Hänen 
piti yrittää monta kertaa, ennen kuin hän onnistui valmistamaan 


